
 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет ПРИРОДНИ НАУКИ - ФИЗИКА 

2. Код МИ3и32 

3. Студиска програма Математика-ииинформатика (МИ) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за математика, Природно-математички факултет, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година /семестар 2 година/3 семестар 7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Боце Митревски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Оспособување на студентите, идни наставници, за поучување на интегрирани содржини од природни науки. 

Стекнување знаења за содржини од природни науки кои не се дел од базичната подготовка на студентот. 
Развивање на функционална природонаучна писменост. Развој на способности за активно стекнување на знаења, 
рационално расудување, логичко и апстракно мислење, самостојна и тимска работа, критичко мислење. Развој на 
вештини за јасно и прецизно изразување, практична и експериментална работа. Развивање на свеста за градење на 
сопствено знаење, професионален развој и доживотно учење. 

11. Содржина на предметната програма: 

Основни поими во физика. Меѓународен систем на мерни единици. Физички величини и единици. Графици и 

графичко прикажување на податоци и резултати. Природни науки, научен метод, основни закони и принципи во 

физика.Основни поими, појави и физички закони во механика, молекуларна физика, електричество, магнетизам, 

осцилации, бранови и оптика. Демонстрации и едноставни експерименти со примена на прирачни средства и лесно 

достапни материјали. Корелација на наставните предмети од групата природни науки и интеграција на 

содржините. 

12. Методи на учење: поучување, демонстрации, експерименти, практична работа и вежби, консултации, самостојна и 
групна/тимска работа, користење на соодветни наставни методи и техники. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

180 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 

30+60+30+30+30=180 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 
семинари, тимска работа 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 30 часови 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 40 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 
писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит учество и активност на предавања, изработена и 
презентирана една семинарска работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата анонимна анкета, разговор со студентите 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Зајков, О., 

Топузоски, С., 

Митревски, Б., 

Стојанновска, М., 

Русевска, К. 

Примена на истражу-

вачка постапка во 

наставата по предме-

тите Природа, 

Природни науки и 

Природни науки и 

техника 

Природно-

математички 

факултет. 

Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“, Скопје 

2010 

2. Зајков, О., 

Митревски, Б., 

Стојанновска, М., 

Русевска, К. 

Природни науки за 

основно образование 

1 

Друштво на 

физичарите на Р. 

Македонија 

2015 

3. Зајков, О., 

Митревски, Б., 

Стојанновска, М., 

Русевска, К. 

Природни науки за 

основно образование 

2 

Друштво на 

физичарите на Р. 

Македонија 

2016 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Јоноска М. Демонстрациони 

експерименти по 

физика 

Боро Графика 

 

1998 

 

2.     

3.     

 

 

 


